秩父市

Chichibu City

Press Release 令和５年２月６日

（報道関係各位）

秩父市立学校児童の新型コロナウイルス感染について

秩父市立学校の児童が新型コロナウイルスに感染していることが確認されました。

感染者のほか体調不良者も確認されたため、下記のとおり対応いたします。

引き続き保健所等と連携して当該教室をはじめ、校内の消毒を実施し、感染拡大防止に努めてま

いります。

児童および家族への人権尊重・個人情報保護にご理解、ご配慮をお願いいたします。

教育委員会保健給食課

担当者：井上

☎０４９４-２２-２４４３

FAX：０４９４-２３-９２９４

学校 種別 閉鎖期間（予定） 感染者等

Ａ 学級閉鎖 ２月７日（火）から２月１１日（土）まで 児童７人

秩父市

Chichibu City

Press Release 令和５年２月１０日

（報道関係各位）

秩父市立学校児童の新型コロナウイルス感染について

秩父市立学校の児童が新型コロナウイルスに感染していることが確認されましたので、

下記のとおり対応いたします。

引き続き保健所等と連携して当該教室をはじめ、校内の消毒を実施し、感染拡大防止に努めてま

いります。

児童および家族への人権尊重・個人情報保護にご理解、ご配慮をお願いいたします。

教育委員会保健給食課

担当者：井上

☎０４９４-２２-２４４３

FAX：０４９４-２３-９２９４

学校 種別 閉鎖期間（予定） 感染者等

Ａ 学年閉鎖 ２月１０日（金）から２月１２日（日）まで 児童３人

秩父市

Chichibu City

Press Release 令和５年２月１３日

（報道関係各位）

秩父市立学校生徒の新型コロナウイルス感染について

秩父市立学校の生徒が新型コロナウイルスに感染していることが確認されましたので、

下記のとおり対応いたします。

引き続き保健所等と連携して当該教室をはじめ、校内の消毒を実施し、感染拡大防止に努めてま

いります。

生徒および家族への人権尊重・個人情報保護にご理解、ご配慮をお願いいたします。

教育委員会保健給食課

担当者：井上

☎０４９４-２２-２４４３

FAX：０４９４-２３-９２９４

学校 種別 閉鎖期間（予定） 感染者等

Ａ 学級閉鎖 ２月１４日（火）から２月１８日（土）まで 生徒４人

秩父市

Chichibu City

清雲寺のしだれ桜

Press Release 令和５年２月１４日

（報道関係各位）

春の訪れを告げる『秩父・清雲寺のしだれ桜』

一般公開＆ライトアップを実施します！

荒川地域では『しだれ桜とそばの里』のキャッチフレーズをもとにＰＲを行っており、桜の季節

には多くの観光客が訪れます。なかでも清雲寺では、樹齢約６００年の「エドヒガン桜」が埼玉県

の天然記念物に指定されており、大小３０本ほどのしだれ桜が３月下旬から見頃を迎えます。

今年も『秩父・清雲寺のしだれ桜』と題し公開を行うとともに、４日間限定でライトアップを実

施します。寺と桜が演出する幻想的かつ神秘的な雰囲気をぜひお楽しみください。

■公開期間

３月２７日（月）～４月９日（日）

■内 容

〇ライトアップ

３月３１日（金）・４月１日（土）・

７日（金）・８日（土）

※いずれの日も１８時～２０時

〇その他

模擬店の出店

■近隣の桜スポット

札所２９番長泉院（住所：秩父市荒川上田野５５７/アクセス：清雲寺から徒歩約１０分）

昌福寺（住所：秩父市荒川上田野１９２６/アクセス：清雲寺から徒歩約２０分）

■主催者 荒川しだれ桜まつり対策本部（荒川総合支所地域振興課内）

■協 賛 秩父鉄道、西武鉄道、秩父観光協会、秩父旅館業協同組合、荒川商工会、

荒川民宿組合、奥秩父荒川旅館組合

※新型コロナウイルスや開花状況等により、日程の変更や中止となる場合がございます。

荒川総合支所地域振興課

担当者：浅見

☎０４９４－５４－２１１４

FAX：０４９４－５４－２９７６

秩父市

Chichibu City

Press Release 令和５年２月１４日

（報道関係各位）

「ゴルフ体験」で地域交流

大田中学校３年生が地域交流の一環として、大田中学区内にある、彩の森カントリークラブにお

いて、ゴルフ体験活動を行います。

【strong point/ここが言いたい！】

本校では、平成２８年より３年生が地域企業との交流を通して、地域産業について学ぶことを目

的とし、彩の森カントリークラブに受け入れていただき、ゴルフ体験活動を実施している。また、

ゴルフを体験したことのある生徒は少ないが、地元のゴルフ場にて体験することで、今後、生涯ス

ポーツの一つとして考えるきっかけになることをねらいとしている。

日時 令和５年３月１日（水）午前１０時～午後０時５分 ゴルフ体験

場所 彩の森カントリークラブ（秩父市品沢坊ヶ入１６４１）

参加生徒 大田中学校３学年 ２０人

生徒引率 校長 ３年職員（２人） 養護教諭

その他 生徒は班ごとに彩の森カントリークラブのインストラクターにゴルフの指導を受ける。

昨年度実施の様子

大田中学校

担当者： 根岸

☎：０４９４－６２―００５１

FAX：０４９４－６２－５０８５

秩父市

Chichibu City

背景として使用

（必ず写真など目を引くものを！）

■前回大会の様子

Press Release 令和５年２月１４日

（報道関係各位）

「第１２回秩父市長杯ペタンク大会」を開催します
４年ぶりの開催です。

【strong point/ここが言いたい！】

秩父市では、ペタンクが誰でもどこでも手軽にでき

る生涯スポーツであることから、市民の健康づくりの

ため、競技の普及に力を入れております。競技の振興

や選手の交流を目的に、例年３月に秩父市長杯ペタン

ク大会を開催しており、本年度で１２回目を数えます。

今大会は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防

止対策を講じたうえで、秩父市ペタンク連盟にご協力

いただき、４年ぶりに開催いたします。

※今後の感染拡大状況によっては、大会を中止する可

能性があります。

■開 催 日 令和５年３月５日（日）

開会式 午前８時１５分 競技開始 午前８時３０分（予定）

※荒天の場合は翌週３月１２日（日）に延期。会場、時間については変更なし。

■会 場 荒川総合運動公園多目的グラウンド

■競技方法 〇１チーム３人制

〇日本ペタンクブール連盟競技規則と今大会特別ルールを併用し実施

〇試合時間はすべて３０分。１１点先取

〇予選は、４チームによるリーグ戦を実施

〇予選終了後、予選順位１・２位は秩父市長杯トーナメント、予選順位３・４位は

SL トーナメントを実施

○一般の部のほか、ジュニア大会（中学生以下）を開催予定

市民部市民スポーツ課

担当者：大橋

☎０４９４－２５－５２３０

FAX：０４９４－２２－４７７０

秩父市

Chichibu City

Press Release 令和５年２月１４日

（報道関係各位）

市議会３月定例会の議案について

【strong point/ここが言いたい！】

１ 会 期 ２月２１日（火）午前１０時 開会
～

３月１６日（木） 【２４日間】（案）

２ 場 所 秩父市役所 ４階 議場

３ 内 容 地方自治法第１０２条第２項の規定により、秩父市議会３月定例会を令和５年

２月２１日午前１０時、秩父市役所に招集する。

本市議会定例会は、市当局からの付議する議案が、専決処分、字の区域変更、

条例の一部改正・新規制定、令和４年度補正予算、新年度当初予算の計３０件で

あり、また、一般質問の質問者は１３人が予定されている。

４ 特記事項 （１）付議する事件 ３０件

①専決処分 １件

②字の区域の変更 １件

③条例の一部改正 ９件

④条例の新規制定 １件

⑤補正予算 ８件

⑥当初予算 １０件

総務部総務課

担当者：乾

☎０４９４－２２－２２５１

FAX：０４９４－２２－１３６３

　会期の予定

区  分 月   日 曜日 議                           事

第１日 ２月２１日 火

○開会
○会議録署名議員の指名
○会期の決定
○諸報告
○施政方針
○市長提出議案の報告
○議案第１号から議案第３０号まで一括上程、説明

第２日 ２月２２日 水 ○休会（議案調査・一般質問ヒアリング）

第３日 ２月２３日 木 ○休会（祝日）

第４日 ２月２４日 金 ○休会（議案調査・一般質問ヒアリング）

第５日 ２月２５日 土 ○休会（土曜日）

第６日 ２月２６日 日 ○休会（日曜日）

第７日 ２月２７日 月
○請願・陳情
○議案に対する質疑
○議案の委員会付託

第８日 ２月２８日 火 ○総務委員会

第９日 ３月１日 水 ○まちづくり委員会

第１０日 ３月２日 木 ○文教福祉委員会

第１１日 ３月３日 金 ○委員会（予備日）

第１２日 ３月４日 土 ○休会（土曜日）

第１３日 ３月５日 日 ○休会（日曜日）

第１４日 ３月６日 月 ○市政に対する一般質問

第１５日 ３月７日 火 ○市政に対する一般質問

第１６日 ３月８日 水 ○市政に対する一般質問

第１７日 ３月９日 木 ○休会（事務整理）

第１８日 ３月１０日 金 ○休会（事務整理）

第１９日 ３月１１日 土 ○休会（土曜日）

第２０日 ３月１２日 日 ○休会（日曜日）

第２１日 ３月１３日 月 ○休会（事務整理）

第２２日 ３月１４日 火 ○休会（事務整理）

第２３日 ３月１５日 水 ○休会（事務整理）

第２４日 ３月１６日 木

○委員長報告
○委員長報告に対する質疑
○討論
○採決
○閉会

令和５年３月定例会会期日程（案）

開   議

午前１０時

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

午前１０時

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

午前１０時

午前１０時

午前１０時

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

午前１０時

　自 令和５年２月２１日
２４日間

　至 令和５年３月１６日

秩 父 市 議 会 ３ 月 定 例 会 （ 内 容 一 覧 ）

会 期 ２月２１日（火）～３月１６日（木）予定

議 案 専決処分 １件 字の区域変更 １件 条例の一部改正 ９件

条例の新規制定 １件 補正予算 ８件 当初予算 １０件 計 ３０件

議案第 １号 専決処分について（令和４年度秩父市一般会計補正予算（第７回））

【出産・子育て応援給付金の補正措置】

議案第 ２号 字の区域を変更することについて

【県営土地改良事業中太田・小柱地区の字の変更】

議案第 ３号 秩父市土砂等のたい積の規制に関する条例の一部を改正する条例

【既存の規制を強化等について所要の改正】

議案第 ４号 秩父市職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例

【し尿処理広域化に伴うし尿処理特別業務手当の廃止】

議案第 ５号 秩父市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を

定める条例の一部を改正する条例

【国基準の一部改正に伴う所要の改正】

議案第 ６号 秩父市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の

一部を改正する条例

【国基準の一部改正に伴う所要の改正】

議案第 ７号 秩父市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の

一部を改正する条例

【国基準の一部改正に伴う所要の改正】

議案第 ８号 秩父市国民健康保険条例の一部を改正する条例

【出産育児一時金の支給額の改定】

議案第 ９号 秩父市手数料徴収条例の一部を改正する条例

【都市の低炭素化の促進に関する法律施行規則の一部改正に伴う所要の改正】

議案第１０号 秩父市消防団員の定員、任免、給与、服務等に関する条例の一部を

改正する条例

【消防団員の定数見直し及び処遇改善に伴う所要の改正】

議案第１１号 秩父市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例及び

秩父市消防組織等審議委員会条例の一部を改正する条例

【消防組織等審議委員会委員の報酬及び委員定数について所要の改正】

議案第１２号 秩父市個人情報保護法施行条例

【個人情報の保護に関する法律の一部改正に伴う新規制定】

議案第１３号 令和４年度秩父市一般会計補正予算（第８回）

【新型コロナウイルスワクチン接種事業等の補正措置】

議案第１４号 令和４年度秩父市国民健康保険特別会計補正予算（第３回）

【最終見込額の補正措置】

議案第１５号 令和４年度秩父市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２回）

【最終見込額の補正措置】

議案第１６号 令和４年度秩父市農業集落排水事業特別会計補正予算（第３回）

【最終見込額の補正措置】

議案第１７号 令和４年度秩父市戸別合併処理浄化槽事業特別会計補正予算（第３回）

【最終見込額の補正措置】

議案第１８号 令和４年度秩父市公設地方卸売市場特別会計補正予算（第２回）

【最終見込額の補正措置】

議案第１９号 令和４年度秩父市立病院事業会計補正予算（第２回）

【最終見込額の補正措置】

議案第２０号 令和４年度秩父市下水道事業会計補正予算（第２回）

【最終見込額の補正措置】

議案第２１号 令和５年度秩父市一般会計予算

議案第２２号 令和５年度秩父市国民健康保険特別会計予算

議案第２３号 令和５年度秩父市後期高齢者医療特別会計予算

議案第２４号 令和５年度秩父市介護保険特別会計予算

議案第２５号 令和５年度秩父市農業集落排水事業特別会計予算

議案第２６号 令和５年度秩父市戸別合併処理浄化槽事業特別会計予算

議案第２７号 令和５年度秩父市公設地方卸売市場特別会計予算

議案第２８号 令和５年度秩父市駐車場事業特別会計予算

議案第２９号 令和５年度秩父市立病院事業会計予算

議案第３０号 令和５年度秩父市下水道事業会計予算

令和5年度
（A)

令和4年度
（B)

増 減 額
（A) - (B)

増減比

29,670,000 28,050,000 1,620,000 5.8%

15,418,347 15,057,630 360,717 2.4%

国 民 健 康 保 険 （ 事 業 勘 定 ） 6,726,585 6,606,529 120,056 1.8%

国 民 健 康 保 険 （ 診 療 施 設 勘 定 ） 108,534 112,010 △ 3,476 △ 3.1%

後 期 高 齢 者 医 療 931,371 890,802 40,569 4.6%

介 護 保 険 6,818,741 6,742,670 76,071 1.1%

農 業 集 落 排 水 事 業 161,617 142,464 19,153 13.4%

戸 別 合 併 処 理 浄 化 槽 事 業 267,266 218,561 48,705 22.3%

公 設 地 方 卸 売 市 場 26,139 25,521 618 2.4%

駐 車 場 事 業 378,094 319,073 59,021 18.5%

5,224,990 5,149,478 75,512 1.5%

病 院 事 業 3,348,313 3,382,341 △ 34,028 △ 1.0%

下 水 道 事 業 1,876,677 1,767,137 109,540 6.2%

50,313,337 48,257,108 2,056,229 4.3%

（単位：千円）

会 計 別

一 般 会 計

特 別 会 計

公 営 企 業 会 計

合 計

　令和5年度　秩父市 　　　 　 　　　　　　歳入歳出予算額一覧表

公
営
企
業
会
計
の
内
訳

特

別

会

計

の

内

訳

一 般 会 計
特 別 会 計
公営企業会計

1

令和５年度 秩父市一般会計予算の増減要因

Ⅰ　予算規模
令和５年度一般会計予算額は 296.7 億円となり、前年度と比較して、16.2 億

円の増額（5.8％増）となりました。

Ⅱ　増減理由

①　歳出が大きく増加した事業は、影森グラウンド多目的グラウンドの改修に

よる体育施設整備事業、学校給食費の公会計化による学校給食管理運営事業

が増額となったほか、給付費の増加に伴う障害者自立支援事業の増額、私立

幼保連携型認定こども園施設整備補助金の増加に伴う保育促進事業、道路新

設改良事業などが増額となりました。

【歳出の増加額が大きいもの】（※金額は前年度比、ページ番号は予算書）

・体育施設整備事業　334,420 千円増

 　 (R4・P335) 21,760 千円 → (R5・P333) 356,180 千円

・学校給食管理運営事業　291,618 千円増

 　 (R4・P335) 293,768 千円 → (R5・P333) 585,386 千円

・障害者自立支援事業　214,766 千円増

　　(R4・P131) 1,598,706 千円 → (R5・P131) 1,813,472 千円

・保育促進事業　193,162 千円増

（R4・P157）1,633,787 千円 → (R5・P157) 1,826,949 千円

     ・道路新設改良事業　154,887 千円増

　　　　（R4・P249）387,869 千円 → （R5・P247）542,756 千円

2

②　歳出が減額した要因として、令和元年台風 19 号による災害復旧事業の終

了により災害復旧費が減少しました。また、繰上償還の効果が現れてきた公

債費が大きく減少しました。

【歳出の増加額が大きいもの】（※金額は前年度比、ページ番号は予算書）

・災害復旧費（款）▲215,199 千円

(R4・P340） 215,203 千円 →（R5・P338） 4 千円

・公債費（款） ▲207,303 千円

（R4・P344） 2,692,147 千円 →（R5・P342） 2,484,844 千円

③　歳入においては、新型コロナの影響により落ち込んでいた経済活動の再開

に伴い市民税の増額を見込み、学校給食費の公会計化に伴い教職員や保護者

からの給食材料費の実費負担分を雑入で見込みました。

地方交付税の増額と臨時財政対策債の減額を見込みました。また、年度間

の収支均衡を図るため、財政調整基金からの繰入金を増額しました。

【歳入の主な増減額】（※金額は前年度比、ページ番号は予算書）

・市民税　145,308 千円増

　  (R4・P18) 2,966,507 千円 → (R5・P18) 3,111,815 千円

・地方交付税　100,000 千円増

　　(R4・P20) 6,750,000 千円 → (R5・P20) 6,850,000 千円

・臨時財政対策債 ▲180,000 千円

　　(R4・P44) 400,000 千円 → (R5・P44) 220,000 千円

・財政調整基金繰入金  400,000 千円増

　　(R4・P39) 1,050,000 → (R5・P39) 1,450,000 千円

・雑入（学校給食材料費実費負担金）165,967 千円増

   （R4）0　→　(R5・P43) 165,967 千円

3

予算額
（千円）

担当課

旧秩父東高等学校の利活用方法の基本構想を策定し、施設の有効利用を図
る。

・旧秩父東高利活用基本構想策定業務委託料　12,000千円

ファシリティマネジメントの推進と大滝地区の生活利便性向上を図るため、大滝
国保診療所を大滝総合支所内に移転するのための工事を行う。

・大滝国民健康保険診療所移転工事　100,000千円

影森グラウンド（多目的グラウンド）の機能性向上を図るため、人工芝化工事を実
施する。

・影森グラウンド多目的グラウンド改修工事　320,310千円

高校生の「通学定期券」購入費の一部を補助する。秩父市、皆野町、小鹿野町
に所在する高等学校に通学する場合は、補助額を増額し、さらなる公共交通機
関の利用促進を図るとともに、秩父地域内の高等学校の存続にもつなげていく。

・通学定期購入補助金　12,210千円

中心市街地の空き店舗や空き物件を一定の条件のもとでリノベーションする際
に、商店街等に補助金を交付することで、街中の賑わいを創出するとともに、
テーマ性のある街並み形成を図る。

・建物借上料　2,400千円
・中心市街地空き店舗リノベーション補助金　20,000千円

令和5年度　　重点事業

事　　　業　　　内　　　容

【新規】旧秩父東高利活用基本構想策定事業（P63）

【継続】大滝国保診療所移転事業（P85）

【継続】影森グラウンド改修事業（P333）

【拡充】高校生通学定期券購入費助成事業（P81）

【新規】空き店舗対策事業（P227）

1 12,000 管財課

2 100,000
大滝・市民福祉

課

3 320,310 市民スポーツ課

4 12,210 市民生活課

5 22,400 産業支援課

4

令和 5 年度一般会計主要事業一覧

　　　　　　　　　　　　　予 算 額　　　　　　　　対前年度比

一 般 会 計　　　　　　29,670,000 千円　　　　　　　　5.8％

特 別 会 計　　　　　　15,418,347 千円　　　　　　　　2.4％

計　　　 　　　　　45,088,347 千円　　　　　　　　4.6％

企 業 会 計　　　　 　　5,224,990 千円　　　　　　　  1.5％

合   計　　　　　　　50,313,337 千円　　　　　　　  4.3％

　　　　　　　　　　　　　（※文中のページ番号は令和 5年度一般会計又は特別会計予算書の掲載ページ）

１　子育て支援策の充実

1-1　入学準備品購入補助金【継続】　　　　　　　　　　19,250 千円／学校教育課　P283

子育て支援のため、令和 6年度小学校入学児に対し、ランドセル購入費補助金（上限 5万

円）を支給する。

1-2　出産祝金【継続】                                 48,400 千円／こども課　P151

出産費用及び紙おむつ・おしりふき等の消耗品購入支援として、第 1子 12 万円、第 2子 30

万円（3か年分割支給）、第 3子以降 50万円（5か年分割支給）を出産祝金として現金支給す

る。

1-3　学校給食費公会計化【新規】　      　          275,066 千円／保健給食課　P335

　小中学校教職員の給食費に係る事務負担を軽減し、本来の教育業務に集中できる環境整備

を図る。また、子育て世帯を支援するため、学校給食費の約 45％を公費から支出する。保護

者負担分 55%を歳入計上。

1-4　子育て支援拠点の整備、相談機能の強化【継続】

54,916 千円／子育て支援課 P149,151,161

32,895 千円／教育研究所 P287

　旧下郷学童保育室内に整備した、子育て環境支援相談業務や母子支援事業を行う子育て支

援課、いじめや不登校などの相談業務を行う教育相談室の相談環境整備と機能強化を図る。

２　行政改革による、さらなる財政の健全化

2-1　公債費の削減　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2,484,844千円／財政課　P342

　　財政健全化に向けた取組である繰上償還や借入金抑制の効果が現れ、前年度比 2億 730 万

3 千円を減額した予算を計上。

2-2　Society5.0 推進事業【継続】　　　　　　　　　　  　55,600 千円／総合政策課　P85

地方創生推進交付金事業として採択された Society5.0 推進事業について、大滝地区でのド

ローン配送・遠隔医療・物流 MaaS の各種事業等の社会実装に向けた実証実験やプレサービス

を実施する。

2-3　企業版ふるさと納税の募集拡大【継続】               4,950 千円／総合政策課　P79

　　国の認定を受けた地方創生事業等の財源を確保するため、地方創生各種事業の趣旨等に賛

同いただけそうな企業のマッチング作業を行い、該当企業等へ積極的な寄附募集を行う。

5

３　公共施設の有効活用

3-1  旧秩父東高利活用基本構想策定事業【新規】  　    　12,000 千円／管財課 P63

　旧秩父東高等学校の利活用方法の基本構想を策定し、施設の有効利用を図る。

3-2  大滝国保診療所移転事業【継続】　　　　　 　100,000 千円／大滝・市民福祉課 P85

ファシリティマネジメントの推進と大滝地区の生活利便性向上を図るため、大滝国保診療

所を大滝総合支所内に移転するのための工事を行う。

3-3　市有物件解体事業

　　ファシリティマネジメントを推進するとともに、今後の市有土地の処分等整理を見据えた

体制を整えるため、利用していない施設等建物を計画的に解体する。

　　・大滝総合支所立体駐車場解体工事　7,000 千円／大滝・市民福祉課 P85

　　・小双六木消防器具置場解体工事　1,200 千円／大滝・市民福祉課 P93

　　・消防詰所解体工事　5,200 千円／危機管理課 P273

　　・旧荒川幼稚園解体工事　34,199 千円／学校教育課 P309

3-4　影森グラウンド改修事業【継続】　　　　　　  320,310 千円／市民スポーツ課 P333

　　影森グラウンド（多目的グラウンド）の機能性向上を図るため、人工芝化を行う。

3-5　公共施設の照明 LED 化事業　　　　　　　　　　  　　1,982 千円／秩父図書館 P325

　　公共施設の照明の LED 化を推進し、光熱水費及び CO2 排出量の削減を図る。

　　・図書館吉田分館照明 LED 化工事

3-6　文化体育センター改修事業（設計）【新規】　　　15,000 千円／市民スポーツ課 P333

　　公共施設等総合管理計画に基づき、第 2アリーナ大規模改修工事に係る実施設計を行う。

　3-7　秩父図書館大規模改修事業（設計）【新規】　　　    25,000 千円／秩父図書館 P325

　　公共施設等総合管理計画に基づき、秩父図書館大規模改修工事に係る実施設計を行う。

3-8　南小学校校舎大規模改造事業（設計）【新規】        16,000 千円／教育総務課 P297

学校施設長寿命化計画に基づき、南小学校校舎の大規模改造工事に係る実施設計を行う。

3-9　尾田蒔中学校体育館大規模改造事業（設計）【新規】  11,500 千円／教育総務課 P305

学校施設長寿命化計画に基づき、尾田蒔中学校体育館の大規模改造工事に係る耐力度調査

と実施設計を行う。

　3-10　大田中学校外壁改修事業【新規】　　　　　　　　　18,212 千円／教育総務課 P301

　　安心安全な学校環境を整備するため、老朽化した大田中学校の外壁の改修を行う。

　3-11　日野田保育所大規模改修事業（設計）【新規】　　　　　7,021 千円／こども課 P155

　　公共施設等総合管理計画に基づき、日野田保育所大規模改修工事に係る実施設計を行う。

４　地域医療・福祉の充実

4-1　大滝国民健康保険診療所移転事業【新規】     3,596 千円／国保会計（特会）P77,81

　　大滝国民健康保険診療所を大滝総合支所内に移転し、診療環境の整備を図る。

6

4-2　病院改修事業【継続】　　　   　　           11,550 千円／市立病院（企会）P333

　　市立病院の老朽設備を更新し、診療環境の維持を図る。

　　・受変電設備改修工事

4-3　お出かけ楽々バス利用券交付事業【継続】　　　     　1,950 千円／市民生活課 P81

　　65歳以上の高齢者の路線バス利用支援として、バス回数券購入費の一部補助となるバス利

用券を交付する。（令和 4年度当初から 4回に拡充した分を令和 5年度も継続）

4-4　吉田・大田地区乗合タクシー利用促進補助事業【継続】190 千円／吉田・市民福祉課 P81

　　吉田（太田部を除く）・大田地区のあい AI タクシー会員登録をした 65 歳以上の方を対象

に、年度内 1回 2,000 円の利用券を交付する。

4-5　高校生通学定期券購入費助成事業【拡充】            12,210 千円／市民生活課 P81

　高校生の「通学定期券」購入費の一部を補助する。秩父市、皆野町、小鹿野町に所在する高

等学校に通学する場合は、補助額を増額し、さらなる公共交通機関の利用促進を図るととも

に、秩父地域内の高等学校の存続にもつなげていく。

５　企業誘致と経済の活性化

5-1　空き店舗対策事業【新規】　　　　　　　　　 　　22,400 千円／産業支援課　P227

　市で借り上げた空き店舗、空き物件を商店街が実施するリノベーションに対し補助を行い、

地域のにぎわい創出に繋がるような遊休物件のリノベーションを促進し、商店街の自発的な

活動を促すとともに、テーマ性を持った街並みの形成を図る。

5-2　秩父市地場産業センター管理事業【新規】　　　   40,000 千円／産業支援課　P233

　市有となった地場産業センターの管理運営について、一般社団法人秩父地域おもてなし観

光公社を指定管理業者として管理運営を委託し、施設の適切な管理運営を図る。

5-3　地域商社機能拡張事業【継続】　　　　　　　　   20,000 千円／産業支援課　P225

一般社団法人秩父地域おもてなし観光公社が実施している「地域商社事業」について、新店

舗「じばさん商店」の運営や地域外物流システムの構築など、地域商社機能の拡張を図る。

5-4　森林環境譲与税運用事業【継続】　　             86,166 千円／森づくり課　P219

交付される森林環境譲与税を活用し、手入れの遅れた森林について、市が所有者から経営

管理の委託を受け、意欲と能力のある林業経営者へ経営を再委託、又は市による公的な管理

を行う。これに伴う測量調査や林業事業体による森林整備事業支援をはじめ、小学生への森

林環境教育や木育の推進、また秩父農工科学高校と連携した林業就業者対策等を行う。その

他、秩父地域森林林業活性化協議会での自伐型林業推進事業や小規模林業者への事業補助等、

必要な業務を実施し、森林資源の適正な管理を進め、森林の公益的機能の維持増進に繋げる。

5-5　地域活性化起業人受け入れ事業【拡充】

26,968 千円／総合政策課・産業支援課　P85,225

　　現在民間企業の社員 3 名を受入れているが、新たに 1名受け入れ、民間のノウハウや知見

を活かして秩父市の魅力向上につながる業務（地方創生・産業振興分野）に従事してもらい、

地域活性化を図る。

7

5-6　三峰口駅前観光トイレ新築事業【新規】　　　 35,000 千円／荒川・地域振興課 P235

　　市道荒川幹線 4号線の拡幅に伴い、三峰口駅前観光トイレを解体し、拡幅に支障のない位

置に観光トイレを新築する。

5-7　サインモニュメント作成事業【新規】　　　             15,000 千円／観光課 P235

　　秩父市の玄関口の一つである西武秩父駅前にサインモニュメントを設置し、観光の魅力向

上を図る。

5-8　御花畑駅ホーム緑化事業【新規】　　　　　             12,650 千円／観光課 P237

　　御花畑駅 2番線ホームを緑化し、観光の魅力向上を図る。

5-9　全国植樹祭事業【新規】　　　　　                  4,671 千円／森づくり課 P219

　　全国植樹祭開催地としてのイベントや啓発物品の作成など、令和 7 年の開催に向け、開催

の PR や気運の醸成を図る。

６　安心・安全に暮らせる社会の実現

6-1　消防団員出動報酬【新規】　   　　　　　　　    11,300 千円／危機管理課　P271

消防団員の火災などの災害出動実績や訓練等への参加実績に応じ報酬を支給する。

6-2　消防団員活動服購入事業【継続】　   　　　　　  13,951 千円／危機管理課　P271

全消防団員の活動服（夏服）を新基準の仕様に更新する。

6-3　空き家対策事業【継続】　   　　　　　　　　　　12,000 千円／危機管理課　P103

空き家が管理不全のまま放置されることを防ぐため、空き家の解体費用を補助し、市民の

安全安心な暮らしの向上を図る。

6-4　道路改築事業【継続】　　　　　　　　　　　　　150,000 千円／道づくり課　P249

中央 642 号線（旧秩父セメント跡地）新設工事。

6-5　橋りょう維持・新設改良事業【継続】　　　　　　160,000 千円／道路維持課　P251

太田部橋補修工事。

6-6　総合支所管内地域生活環境整備事業【継続】      3,000 千円／各総合支所　P93,97

　吉田・大滝・荒川の各総合支所管内における細やかなニーズに迅速に対応するため、各総合

支所が主体的に執行できる予算枠を確保し、各地区の生活環境の向上を図る。

6-7　スズメバチ駆除費補助事業【継続】　　　  　　   　 300 千円／生活衛生課　P183

　　スズメバチの駆除を市内登録駆除業者に依頼した場合、駆除に要した費用の一部を補助す

る。

8

秩父市

Chichibu City

Press Release 令和５年２月１５日

（報道関係各位）

市立病院における内科系の初診患者の受付について

新型コロナウイルス感染症に対する医療体制強化のため、令和４年１１月２９日（火）から、内

科・消化器内科・循環器内科を初めて受診される方は、紹介状をお持ちいただくようお願いしてお

りましたが、秩父地域の感染状況と医療提供体制を勘案し、２月２１日（火）から、火・水・木・

金の内科の外来診療を通常に戻します。（初診の方の紹介状は不要となります）

なお、月曜日と第２、第４土曜日に初診となる方、消化器内科、循環器内科を初めて受診される

方は、引き続き紹介状をお持ちいただくようお願いします。

ご迷惑をおかけしますが、引き続きのご理解ご協力をよろしくお願いします。

市立病院

担当者：事務局長 坂本

☎０４９４－２３－０６１１

FAX：０４９４－２３－０６５０

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和５年２月２０日

（報道関係各位）

秩父市立学校児童の新型コロナウイルス感染について

秩父市立学校の児童が新型コロナウイルスに感染していることが確認されましたので、

下記のとおり対応いたします。

　引き続き保健所等と連携して当該教室をはじめ、校内の消毒を実施し、感染拡大防止に努めてま

いります。

　児童および家族への人権尊重・個人情報保護にご理解、ご配慮をお願いいたします。

教育委員会保健給食課

担当者：井上

☎０４９４-２２-２４４３

FAX：０４９４-２３-９２９４

学校 種別 閉鎖期間（予定） 感染者等

Ａ 学級閉鎖 ２月２１日（火）から２月２５日（土）まで 児童３人

2023 年 2 月 21 日

報道関係各位

秩父市・横瀬町デジタル田園都市推進協議会

～秩父観光をもっと楽しく！もっと便利に！～

秩父市・横瀬町の観光型 MaaS 事業「のってみ秩父」を開始

秩父市・横瀬町デジタル田園都市推進協議会（以下「本協議会」）は、政府が推し進める地方創生と社会のデジタル

化実現に向けた「デジタル田園都市国家構想」に基づき、2023 年 2 月 21 日から、埼玉県秩父市と横瀬町における観光

型 MaaS 事業「のってみ秩父」（以下、本サービス）を開始しました。

本サービスは、株式会社西武ホールディングス（本社：東京都豊島区、代表取締役社長：後藤 高志）が運営する

WEB サイト上で、「旅行プランの作成/マップ・ルート案内/チケット購入案内/観光情報の確認」等、観光に役立つ各種

機能をご利用いただけるサービスです。本サービスを通し、秩父市・横瀬町の観光体験の向上、観光客のリピート率向

上への寄与を目指します。

※秩父観光情報サービスサイト「のってみ秩父」アクセスはこちら→  https://chichibu.zip-maas.com/

■秩父市・横瀬町観光型 MaaS「のってみ秩父」 開始の背景

 首都圏から近く、自然豊かで四季の変化を楽しめる秩父地域は、多くの観光

資源を有する観光地として知られています。一方で、公共交通を利用した観光

スポットへのアクセス方法や、周辺の飲食店情報の発信方法には課題を抱えて

おり、観光客の利便性向上が必要とされています。

 今回、「デジタル田園都市国家構想」の一環として、観光地までのルート案内から

交通チケット購入案内など、デジタル技術を用いた観光型 MaaS 事業を展開し、“秩

父観光をもっと楽しく！もっと便利に！” することで、旅ナカにおける秩父市・横瀬町

の観光体験の向上、観光客のリピート率向上への寄与を目指し、事業を開始しました。

画面はイメージです

http://chichibu.zip-maas.com/https:/chichibu.zip-maas.com/?utm_source=newsrelease&utm_medium=kyougiweb&utm_campaign=20230221

■「のってみ秩父」で利用できる主な機能

①旅行プランの検索

秩父エリアのメイン観光スポットを中心に、目的地へのルート、

その周辺で立ち寄れる観光スポットや飲食店を一覧で表示。

「+α」で旅行を楽しめます。

②マップ・ルート検索

観光スポットがマップで表示され、秩父の観光情報が一目で

わかるほか、旅の途中ではルート検索により今いる場所から

気になるスポットや飲食店までのアクセスがすぐにわかり、観

光がとても便利になります。

※ルート検索は現在地が秩父市・横瀬町内である場合に限り可能です。

③観光情報の確認

観光スポット情報を詳しく掲載しています。

9 つのジャンルを別々に表示できるので、

ニーズに応じて簡単に情報収集を行うことができます。

④チケット購入案内

交通や観光スポットのチケット予約、購入ができる外部サイト情報を集約しています。

■本事業における各者の役割

・秩父市/横瀬町

事業主体、秩父市・横瀬町の観光情報の提供・監修、行政間の各種調整支援

・株式会社ゼンリン

事業の推進・運営統括、サービスモデルの検討支援、サービス運営支援

・株式会社西武ホールディングス

サービスモデルの検討、観光 MaaS サイト設計・開発・運用、観光情報の収集、各者とサービス連携

・秩父丸通タクシー株式会社

観光タクシープランの連携

・近畿日本ツーリスト株式会社

秩父市・横瀬町の観光情報の助言・補助

自然・景観 神社・寺

（秩父札所含む）

グルメ 宿泊
レジャー・体験

日帰り温泉
・

お土産
・

買い物 お祭り

（季節のイベント）

交通 うんちく

■今後の展望

今後は利用者の声や利用状況をもとに、秩父地域での観光がより楽しく、より便利になる機能を追加してまいります。

また、本サービスで取得したデータを、秩父市・横瀬町のデジタル田園都市国家構想の取組みの他のサービスで得られ

たモビリティデータ、行政保有の各種データと連携、分析することで、地域交通施策、観光施策等での活用を目指します。

【補足資料】

■「秩父市・横瀬町デジタル田園都市推進協議会」とは

秩父市は 2022 年 6 月、デジタル庁が推進する「デジタル田園都市国家構想」のもと、内閣府の「令和 3 年度補正予

算デジタル田園都市国家構想推進交付金 デジタル実装タイプ TYPE2」の採択を受け、横瀬町と共に「スマートモビリテ

ィによるエコタウン創造事業」を開始しました。事業を推進するにあたり、秩父市と横瀬町を中心に民間企業、業界団体

等が集結し、「秩父市・横瀬町デジタル田園都市推進協議会」を設立しました。

山間部が多く、生活インフラの脆弱性が課題である秩父市・横瀬町において本協議会では、①AI によるデマンド交通、

②ドローンによる緊急物資配送、③観光 MaaS の各サービスを、秩父市・横瀬町の広域事業として実施していきます。サ

ービスより得られたモビリティの情報（位置情報や利用者情報）及び秩父市・横瀬町等の行政が保有するデータ等を、デ

ータ連携基盤の機能を用いて収集、蓄積、分析することで、災害時や地域交通施策、観光施策で活用することを目指し

ます。

（2023 年 2 月現在の協議会構成員:秩父市、横瀬町、早稲田大学、日本電気株式会社、秩父丸通タクシー株式会社、公益財団法人 本庄早稲田国際リサー

チパーク、近畿日本ツーリスト株式会社、株式会社三菱総合研究所、株式会社西武ホールディングス、株式会社ゼンリン、株式会社未来シェア、秩父商工会

議所、JP 楽天ロジスティクス株式会社、株式会社アズコムデータセキュリティ)

「秩父市・横瀬町デジタル田園都市推進協議会」実施体制

報道各位からのお問合せ先

＜「秩父市・横瀬町デジタル田園都市推進協議会」について＞

秩父市 市長室 総合政策課 未来技術・新エネルギー担当 0494‐21‐5523 mirai@city.chichibu.lg.jp

株式会社ゼンリン コーポレートコミュニケーション部 03-5295-9000 pr@zenrin.co.jp

＜観光型 MaaS 事業「のってみ秩父」について＞

株式会社西武ホールディングス 広報部 03-6709-3112 shd-kouhou@seibuholdings.co.jp

mailto:mirai@city.chichibu.lg.jp
mailto:pr@zenrin.co.jp
mailto:shd-kouhou@seibuholdings.co.jp

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和５年２月２７日

（報道関係各位）

市立病院における新型コロナウイルス感染症の発生について

令和５年２月２１日（火）、秩父市立病院の入院患者様１人が新型コロナウイルスに感染してい

ることが確認されました。

このため、病棟職員および入院患者様に対し検査を実施したところ、現時点で、医療職員１人、

入院患者様１２人の感染が判明いたしました。

１　所属等

　　市立病院に勤務する医療職員　１人

　入院中の患者様　１２人

２　陽性確認日　２月２１日　入院患者様１人

２月２３日　入院患者様１人、医療職員１人

２月２４日　入院患者様４人

２月２５日　入院患者様１人

２月２６日　入院患者様５人

３　市の対応

　　この感染に関し、保健所に報告し対応を協議しております。

　　引き続き、感染防止に努めるとともに、当該病棟の患者様や職員に対し検査を実施し、経過観

察をしてまいります。

なお、２月２７日から当分の間、内科系診療科（内科・循環器内科・消化器内科）の外来診療

を予約・再診の患者様のみとさせていただき、紹介状持参の方を含む初診の方の診療を制限させ

ていただきます。

患者様やご家族をはじめ地域の皆さまにはご心配とご迷惑をおかけしますが、ご理解ご協力を

いただきますようお願い申し上げます。

市立病院

担当者：事務局長　坂本

☎０４９４－２３－０６１１

FAX：０４９４－２３－０６５０